

## فعالیت های روز ملی و هفته اطلاع رسانی بیماری های قابل انتقال بین انسان و حیوانات در شبکه شمیرانات

15 تیر ماه با هدف آگاه سازی آحاد جامعه و گروه های شغلی در معرض ابتلا به بیماری های قابل انتقال بین انسان و حیوان به عنوان روز ملی زئونوز اعلام شده است. در این رابطه فعالیت های گسترده ای در ستاد و واحدهای تابعه شبکه با برنامه ریزی واحد پیشگیری و مبارزه با بیماریهای واگیر انجام شد.



به گزارش روابط عمومی شبکه بهداشت و درمان شهرستان شمیرانات مراقبین سلامت مراکز تحت پوشش در هفته اطلاع رسانی از 15 تا 21 تیر ماه جلسات آموزشی متعددی در مورد بیماریهای زئونوز بومی و راههای پیشگیری و کنترل آنها برگزار نموده و همچنین برای افزایش تعاملات و همکاری بین بخشی بین دستگاههای اجرایی مربوطه از ابتدای سال در کارگروه سلامت و امنیت غذایی فرمانداری شمیرانات جلساتی برگزار شده است. گفتنی است بیش از یک سوم از 500 بیماری عفونی که انسان را مبتلا می سازد؛ از دسته بیماری های مشترک میان انسان و دام است. برخی بیماری های مشترک انسان و دام در حال افزایش هستند و کنترل این بیماریها مشکل و نیازمند همکاری تمام سازمانهاست. عامل بیماری زئونوز متنوع و از گروه باکتری، ویروس ها، قارچ ها و انگل ها هستند که تب مالت، لیتوسپیروز، سالک، هاری، سیاه زخم، فاسیولوز، تب خونریزی دهنده کریمه کنگو از جمله مهمترین بیماری های زئونوز به شمار می روند. راه های انتقال بیماری زئونوز شامل: استفاده از منابع غذایی آلوده، تماس بین انسان و حیوانات به عنوان منبع غذایی و تماس با حیوانات دست آموز و وحشی از راه های انتقال بیماریهای زئونوز است. آگاهی عموم مردم از خطرات این عفونت ها از طریق رسانه های عمومی و برنامه های آموزشی، فراهم آوردن فرآورده های غذایی سالم و بی خطر و آگاهی مصرف کنندگان از ویژگی های محصولات دامی سالم و نحوه تماس با دام نقش مهمی در کنترل و پیشگیری از این بیماری ها دارد. لزوم تعامل و هماهنگی بین گروه های بهداشتی، پزشکی، شهرداری و دامپزشکی در رابطه با پیشگیری از بیماری های زئونوز و انتقال آگاهی ها و آموخته ها به خانواده می تواند در کنترل این بیماریها نقش مهمی ایفا کند. خطر بیماری های قابل انتقال میان حیوان و انسان در ایران با وجود کشورهای آلوده در همسایگی و عدم برخورداری این کشورها از نظام سلامت مناسب بیشتر است. جدا از وضعیت عمومی سلامت در کشورهای همسایه، قاچاق دام از مرزهای کشورهای همسایه نیز موجب افزایش بیماری سیاه زخم در برخی مناطق مرزی کشور شده است. لذا مقابله با بیماری های قابل انتقال میان حیوان و انسان، واکسیناسیون دام و آزمایش از دامها جهت پیشگیری انجام می شود و در مواردی که لازم باشد حیوان های آلوده کشتار یا معدوم می شوند و برای کشتار آنها به دامداران گرامت پرداخت می شود.